COMUNICADO Nº 86 - CORPO DE ALUNOS

ALTERAÇÕES NOS CALENDÁRIOS NO MÊS DE NOVEMBRO

1. Informamos aos Pais/Responsáveis que, no mês de novembro, haverá alterações nos

Calendários Gerais do Ensino Fundamental e Médio, conforme a seguir:

a. Na 39ª semana, em 1º de novembro, não haverá atividades de contraturno e,

devido ao feriado nacional de Finados, não haverá atividades previstas de 02 a 05 de novembro.

b. Na 40ª semana, em 09 de novembro, também não haverá atividades de

contraturno.

c. Na 42ª semana, em 24 de novembro, será realizado o Dia do Alívio, como forma

de congraçamento entre os alunos por fim das atividades do 3º trimestre e do ano letivo de 2023.

2. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer

dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 18 de outubro de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Coronel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS

https://cmr.eb.mil.br/index.php/calendario-geral?download=3831:anexo-a-ensino-fundamental-jan-2023
https://cmr.eb.mil.br/index.php/calendario-geral?download=3830:anexo-a1-ensino-medio-jan-2023